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، رکورد بیشترین تعداد قربانیان کرونا زده شد با ثبت مرگ 235 نفر در یک شبانه روز

تهران در وضعیت قرمز
  دستورالعمل های اولیه برگزاری مراسم عزاداری محرم ابلاغ شد

، عضو  محمدرضا محبوب فر
کمیته کشوری پیشگیری 
در گفت وگو با »شهروند«: 

تهران  مدت هاست در 
 وضعیت قرمز قرار دارد. 

باید به اندازه دو دوره کمون 
بیماری که یک ماه است، 

کشور به طور کامل  تعطیل 
شود

سخنگوی وزارت بهداشت 
اعلام کرد با اضافه شدن سه 

استان، تعداد استان های 
با وضع قرمز کشور  به 15 و 

استان های با وضع هشدار 
به 11 رسید

امیرحسین جلالی، 
عضوانجمن علمی 

روانپزشکان ایران در 
گفت وگو با »شهروند«: 

ع کرونا، یک مساله  شیو
اجتماعی هم است، اما 

ح مشخص و  در هیچ طر
مدونی برای رسیدگی به 

وجوه سلامت روان جامعه 
در کشور وجود ندارد

مدیرکلحقوقیسازمانمحیطزیست:
ارتفاع پلاک وقفی دماوند بیش از 

4هزارمتر است
]شهروند[ در پی انتشار اخباری مبنی بر وقف 
بخشی از کوه دماوند، مدیرکل دفتر حقوقی سازمان 
که  محدوده ای  که  گفت  محیط زیست  حفاظت 
درحال حاضر مورد اختلاف سازمان اوقاف و سازمان 
از ۴هزار متر دارد و  ارتفاعی بیش  جنگل هاست، 
منطقه  این  برای  نتوانسته  مرجعی  هیچ  تاکنون 
سند مالکیت بگیرد.داور نامدار در این باره گفت: 
»موضوع وقف بخشی از کوه دماوند زمانی مطرح شد 
که همکاران ما در اداره منابع طبیعی استان مازندران 
برای تهیه نقشه کاداستر و اخذ سند مالکیت به 
اداره ثبت استان مراجعه کردند و متوجه شدند که 
دو پلاک از ۱۱ پلاک منطقه دماوند مشکلاتی در حوزه 
سوابق ثبتی موقوفه دارد.« مدیرکل دفتر حقوقی 
سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به اینکه 
کوه دماوند به عنوان یک اثر طبیعی ملی شناخته 
می شود و از اهمیت حفاظتی بالایی برخوردار است، 
ادامه داد: »بخشی از این محدوده ای که درحال حاضر 
مورد اختلاف بین اوقاف و سازمان جنگل هاست، 
در محدوده اثر طبیعی ملی دماوند است و ارتفاعی 

بیش از ۴هزار متر دارد.«  
 

آزمون های  سال 99 برگزار می شوند
]شهروند[ هیچ کدام از آزمون های  سال 99 به 
تعویق نمی افتند. حسین قنبری، مشاور معاون 
برگزاری  مخالفان  بهداشت،  وزارت  آموزشی 
کنکور را مخاطب قرار داده و گفت: »به  جای تلاش 
برای  راهکارهایی  دنبال  به   باید  تعویق،  برای 
برگزاری بهتر این آزمون بود.« قنبری با تأکید بر 
اینکه تصویر روشنی از ادامه روند شیوع کرونا 
درکشور وجود ندارد، از برگزاری آزمون های  سال 
این  برگزاری  اینکه  به  اشاره  با  او  داد.  خبر   99
و  سختگیرانه  پروتکل های  اجرای  با  آزمون ها 
به  داوطلبان  ابتلای  امکان  بهداشتی،  دقیق 
گفت:  می دهد،  کاهش  تقریبا  را  کرونا  ویروس 
فشارهای  آزمون  این  برگزارنشدن  »تبعات 
اجتماعی و روانی داوطلبان، خانواده ها و جامعه را 
بپذیریم  باید  بنابراین  داد،  خواهد  افزایش 
آزمون ها هم بخشی از زندگی در شرایط کرونایی 
کشور هستند و نمی توان آنها را نادیده گرفت.« به 
گزارش ایسنا، قنبری  گفت دانشجویان  سال اول 
چرخه  وارد  آینده  ترم  برای  باید  دستیاری  دوره 

درمانی کشور شوند. 

ح بهزیستی برای کودکان کار و  طر
خیابان حرف جدیدی ندارد 

]ادامه از صفحه اول[ سوال اینجاست آیا نظام 
تأمین معیشت ما به قدری قوی است که بتواند کاری 
کند این بچه ها کار را کنار بگذارند؟ که به نظر می رسد 
امکان پذیر  اصلا  اقتصادی  شرایط  این  با  امسال 
نیست. طبق قانون این برنامه ها وظیفه سازمان 
بهزیستی است و منتی بر کسی نیست، در وهله دوم 
نگوییم بهزیستی طرح جدیدی داده، زیرا این کار 
دقیقا پروسه مددکاری اجتماعی است.اینکه دولت 
می خواهد توجه بیشتری کند، خوب است، اما از نظر 
من که دو دهه در بهزیستی بودم، می گویم حرف 
را  خانواده ها  می خواهند  اینکه  نیست.  جدیدی 
شناسایی و چتر حمایتی برای آنان ایجاد کنند، اقدام 
خوبی است، گرچه من معتقدم با توجه به منابعی که 
داریم، امکان حمایت همه جانبه وجود ندارد. نکته 
اجرای قوانین  که ما به سمت  این است  مثبت 
می رویم، ممکن است واقعا این حمایت ها ساعت 
حضور بچه ها به عنوان کودک کار و خیابان را  کمتر کند، 
امنیت و...  انجام شود،  برایشان  اقدام بهداشتی 
برایشان تأمین شود، بنابراین ما آیین نامه را درست 
و  شهرداری  فقط  فرآیند  این  در  زیرا  نکردیم،  اجرا 
بهزیستی تنها بودند. این کارها نقش مُسکن دارد، 
اگر جوابگو بود این قدر کودکان کار ما زیاد نمی شدند، 
این کارها وظیفه بهزیستی است که درحال تلاش 
برای انجام آن است. مشکل ما جای دیگری است، 
جایی که فقر تولید و زمینه آزار کودکان فراهم می شود، 
جایی که ما نظام تأمین اجتماعی را نتوانستیم به 
درستی اجرا کنیم. هیچگاه ما نمی توانیم کودکان کار و 
خیابان را حذف کنیم. من همیشه گفته ام که امکان 
ندارد که ما آنها را حذف کنیم و معتقدم یک جاهایی 
خیابان برای بچه ها خیلی امن تر است. راه چاره این 
لایه  چند  نظام  اجرای  سمت  به  برویم  که  است 
عدالت  وظایفش  از  یکی  وقف  الان  اجتماعی. 
اجتماعی است، یکی از گروه هایی که شامل عدالت 

اجتماعی می شوند، همین گروهند.  

نسخه های کلینیکی برای آلام عمیق 
محیط زیست

]مسعود لاهوت[ داستان محیط زیست ایران 
از  هرکدام  که  است  هزارویک  شبی  داستان  
خود  برای  را  آن  از  قصه ای  کشور  مسئولان 
برگزیده اند و گاه و بیگاه گوشه ای از آن قصه پرغصه 
را برای مردم بازگو می کنند؛ گویی این نگاه غیرعلمی 
و مبتنی بر داستان ها و روایات قصد رخت بربستن 
به  را ندارد.اصل ۵۰ قانون اساسی  این ملک  از 
از  صیانت  و  حفاظت  که  می کند  بیان  صراحت 
اما  است  همگانی  وظیفه ای  محیط زیست 
متأسفانه هیچ متن حقوقی بین المللی تعریف 
درست و منسجمی از محیط زیست ارایه نکرده و 
همین دستمایه بسیاری از چپاول ها علیه این 
حتی  و  ملی  سطح  در  بشر  میراث  کهنه ترین 
بین المللی شده است. درکشورهای توسعه یافته 
ترکیبی از مبانی متفاوت علمی و مدیریتی با یک طرح 
جامع به نام آمایش سرزمین توانسته پاسخگوی 
بخش عمده ای از نیازهای طبیعت و انسان در کنار 
هم باشد اما درکشور ما تنها یک نام خشک و خالی از 
این سند برای زدن مهر تأیید بر فعالیت ها به خیال  
آنها توسعه محور باقی مانده است و این باعث 
شده تا متولیان امر لباس مشروعیت را بر اندام هر 
اقدام علیه محیط زیست بپوشانند و تمام قد از آن 
روبه رو  درکشور  وضعیتی  با  کنند.اکنون  دفاع 
هستیم که اغلب اشخاص حقیقی و حقوقی و 
مقوله  با  غیرمرتبط  یا  مرتبط  چهره های 
محیط زیست درصورت وقوع یک اتفاق در این 
حوزه بدون درنظرگرفتن جنبه های علمی، اجتماعی 
و فرهنگی آن شروع به اظهارنظرهای سطحی در این 
حوزه می کنند و اصطلاحا نسخه های کلینیکی برای 
آلام عمیق محیط زیستی می پیچند که هر روز با یک 
خبر بد و اتفاق ناگوار بخشی از پیکر بی جانش را زیر 
ذره بین افکار عمومی قرار می دهد و با پاسخ ها و 
راهکارهایی مواجه می شود که به جای نجاتش، آن 
را بیشتر وارد منجلاب می کند. با شیوع ویروس 
کرونا در جهان و روشن شدن عواقب، توجه نکردن 
به تنوع زیستی و قاچاق حیوانات به دردناک ترین 
شکل ممکن که تاکنون نزدیک به ۲۰ میلیون نفر را 
مبتلا کرده و قریب به یک میلیون نفر را به کام مرگ 
کشانده است، افکار عمومی در سطح بین الملل 
نتیجه مداخلات انسان در محیط زیست و به ویژه 
حیات وحش را از نزدیک لمس کردند اما این یک 
درس عبرت نبود. نکته ای که بسیاری از کارشناسان 
از  برخی  اتفاقا  و  غافلند  آن  از  محیط زیست 
جامعه شناسان درکشورهای غربی و حتی در ایران 
نسبت به عواقب آن هشدار داده اند، ویژگی بارز 
نوع بشر در فراموشکاری و دست اندازی بیشتر به 
محیط زیست به دنبال فشارهای اقتصادی ناشی 
فعالان  نگرانی های  اکنون  که  کروناست  از 
محیط زیست در سطح بین الملل را نسبت به 
عواقب این موضوع صدچندان کرده است. این 
بحران شاید درس عبرتی مقطعی برای توجه بیشتر 
به مقوله محیط زیست بوده باشد اما همان گونه 
که اکنون شاهد کمتر رعایت شدن پروتکل های 
بهداشتی از سوی مردم هستیم، باید در خفا نیز 
به  ناآگاه  افراد  بیشتر  دست اندازی های  شاهد 
محیط زیست باشیم و پیش بینی این است که در 
بهترین حالت بازهم با واکنش غیرعلمی و نگاه 
کلینیکی متولیان محیط زیست در سطح کشور 
مواجه خواهد شد ولی اهل صورت کجا پی برند/ که 

ارباب معنی به ملکی درند. 

هشدار هواشناسی برای آبگرفتگی در 
1۴ استان

]شهروند[   سازمان هواشناسی علاوه بر هشدار 
نسبت به رگبار باران و وزش باد شدید در تهران 
و ۱۱ استان کشور نسبت به بالاآمدن ناگهانی آب 
مسیل ها و صاعقه در استان های پربارش هشدار 

داد.
سازمان هواشناسی در استان های البرز، قزوین و 
خزر،  سواحل  از  بخش هایی  تهران،  شمال شرق 
شمال آذربایجان شرقی و غربی، بخش هایی از غرب 
کشور، جنوب سیستان وبلوچستان، استان های 
کهگیلویه وبویراحمد و چهارمحال وبختیاری، شرق 
لرستان، شرق خوزستان، غرب اصفهان، هرمزگان، 
جنوب و نوار غربی فارس، رگبار باران، گاهی رعد و برق و 
وزش باد نسبتا شدید پیش بینی کرده و نسبت به 
احتمال بالاآمدن ناگهانی آب مسیل ها، آبگرفتگی و 
سازمان  است.  داده  هشدار  صاعقه  برخورد 
هواشناسی در تهران آسمان کمی ابری گاهی با وزش 
باد پیش بینی کرده است. دمای هوای تهران امروز به 
۴۰درجه می رسد و اواخر هفته قدری از گرمای هوا 

کاسته خواهد شد. 

]شهروند[ با جان  باختن ۲3۵ بیمار مبتلا به کرونا در یک شبانه روز، بالاترین 
میزان فوتی های این  ویروس در ایران در ۱6۱ روز گذشته ثبت شد. این اولین باری 
است که تعداد فوتی های یک شبانه  روز، این میزان اعلام می شود و حالا هم خبرها 
حکایت از وخامت حال »تهران« دارد، به  طوری که بر اساس اعلام سخنگوی وزارت 
بهداشت، تهران وارد وضع قرمز شده است. هفته هاست  شرایط شیوع کووید-۱9 
در پایتخت نگران کننده گزارش می شود. مسئولانی که در رأس آنها علیرضا  زالی، 
فرمانده عملیات ستاد مقابله با کرونای تهران قرار دارد، مدت هاست نسبت به 
وضع این شهر هشدار  می دهند و حتی اعلام شد تهران تبدیل به منبع انتقال 
کرونا به سایر نقاط کشور شده است. حالا هم  زنجیر کنترل شکست و تهران وارد 
بالاترین حد از بحران در شیوع کرونا شد. با اعلام مرگ ۲3۵ نفر  در یک روز، تعداد 
فوتی های کرونا به ۱6 هزار و ۱۴7 نفر رسید. وضع سه هزار و 9۰۲ نفر هم  وخیم گزارش 
شده که به گفته معاون کل وزیر بهداشت، پنج تا ۱۰ درصد از آنها جان شان را از 

دست  خواهند داد.  
سخنگوی وزارت بهداشت هم روز گذشته اعلام کرد که تعداد بستری های 
روزانه به دوران اوج پیک  بیماری در اسفند نزدیک شده است. علاوه بر این، به گفته 
معاون درمان وزارت بهداشت، ۲۰۰  بیمارستان کشور به این بیماران اختصاص 
پیدا کرده است. قاسم جان بابایی می گوید بیماران دیرهنگام  برای درمان اقدام 
می کنند و این سبب شده آمار فوتی های کرونا بالا برود. حالا در این شرایط،  نگرانی ها 
از برگزاری برخی مراسم که می تواند منجر به بالا رفتن آمار ابتلا در کشور شود هم بالا 

 رفته است. 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزیر بهداشت، درباره نحوه برگزاری مراسم 
عزاداری محرم  می گوید هنوز تصمیمی قطعی نشده، اما به هیچ وجه مثل قبل 
نخواهد بود. او به صحبت های رئیس  جمهوری درباره باشکوه برگزار شدن مراسم 
محرم اشاره کرده و گفته منظور از باشکوه بودن، جمعیت  بالا نیست؛ هر خانه 
می تواند یک حسینیه باشد و مراسم در خانه برگزار شود. وزارت بهداشت به طور 
 قاطع مخالف برگزاری مراسم پرجمعیت و در محیط های سربسته است. روز 
گذشته، کمیته اطلاع رسانی  ستاد ملی مدیریت و مقابله با کرونا اطلاعیه شماره 
یک مربوط به برگزاری مراسم سوگواری محرم را  منتشر کرد. در بخشی از این اطلاعیه 
بر رعایت دقیق و کامل دستورالعمل های بهداشتی از سوی مردم،  سخنرانان و 
مسئولان هیئات مذهبی، تکایا و حسینیه ها تأکید شده است. برگزاری مراسم 
در فضاهای  سربسته، صرفا در روزهای مشخص شده و ساعت های محدود 
حداقلی،  تراکم  مراسم،  کاهش  زمان  است.  مجاز  حسینیه ها  و  مساجد  در 
آلودگی زدایی منظم، رعایت فاصله یک و نیم متر و استفاده مستمر و  همگانی از 
ماسک از شروطی است که برای برگزاری مراسم در نظر گرفته شده است. هیچ گونه 
 پذیرایی در جریان برگزاری مراسم صورت نمی گیرد و تمام نذورات و پخت و پز به 

صورت بیرون بر  و در ظرف های غیرمشترک توزیع شود.  

 وضعقرمز تهران،مدتهادر
روز گذشته سخنگوی وزارت بهداشت اعلام کرد که با ورود سه استان به 
وضع قرمز شیوع کرونا،  تعداد استان های قرمز کشور به ۱۵ رسید؛ در کنار تهران، 
اصفهان،  اردبیل،  شرقی،  فارس،  آذربایجان  گلستان،  مازندران،  استان های 
و  سمنان،  لرستان  شمالی،  خراسان  کرمان،  رضوی،  خراسان  ایلام،  البرز، 
هرمزگان این شرایط را دارند و استان های آذربایجان غربی، خوزستان، بوشهر، 
چهارمحال و بختیاری، زنجان، همدان، کهگیلویه وبویر احمد، مرکزی، یزد، گیلان و 
قم هم در وضع هشدار به  سر می برند. محمدرضا محبوب فر اپیدمیولوژیست و 
عضو کمیته کشوری پیشگیری از کرونا به   »شهروند« می گوید تهران مدت هاست  
وارد وضع قرمز شده اما به دلیل ملاحظاتی که وجود دارد،  اعلام نمی شد. نه تنها 
تهران بلکه اصفهان و بسیاری از استان های دیگر کشور هم این شرایط را دارند. 
 محبوب فر می گوید شرایط فعلی و ترس و نگرانی از ابتلا به این بیماری در کنار 
 وضعیت نامطلوب اقتصادی، مردم را بیشتر در معرض ویروس قرار داده چرا که 
استرس، سیستم ایمنی  بدن را تضعیف و افراد را برای ابتلا به کرونا مستعدتر 

می کند. به گفته او، بیماری کرونا امروز تبدیل  به بیماری فقرا شده است.   
محبوب فر معتقد است در این شرایط، نخستین کار برای نجات کشور از وضع 
 فعلی، تعطیلی یک ماهه است: »باید به اندازه دو دوره کمون بیماری که حدود یک 
ماه می شود، کل کشور  تعطیل شود و از طریق نیروهای مسلح، شرایطی ایجاد شود 
که مردم به اجبار در خانه ها بمانند و در  مقابل دولت هم باید هزینه های زندگی مردم 
را برای این مدت پرداخت کند که اگر ادعا کند نمی تواند،  اصلا قابل قبول نیست.« 
به اعتقاد او، باید اتاق های فکر اطلاعاتی و امنیتی شکل بگیرد و نسبت به  بازسازی 
ساختارهای سیاسی و اقتصادی کشور تصمیم گرفته شود:»براساس نظرسنجی 

که از برخی از  شهروندان در شهرهای دیگر انجام شده، بیش از 7۰درصد اعلام 
کرده اند خواستار قرنطینه کشورند  البته به این شرط که دولت بخشی از هزینه ها 
را پرداخت کند.« به گفته او، دولت می تواند سبد کالا  حداقل برای 6۰ میلیون نفر 
از جمعیت کشور تهیه کند: »بیش از 6۰ درصد جمعیت ایران یا زیر خط  فقرند یا در 

آستانه قرار گرفتن در این وضعیت که باید به آنها کمک شود.« 
  ایرانیان اوایل فروردین، سطح سوم از قرنطینه را تجربه کردند. درست در 
روزهایی که بسیاری از  مشاغل به دلیل ایام نوروز، تعطیل شده بودند، مسئولان 
هم محدودیت های تردد و ترافیکی را تشدید کردند  و بدین ترتیب ورود به 
پارک ها و تردد به داخل شهرها برای افراد غیربومی ممنوع  و بسیاری از  مشاغل 
تعطیل شد، مدارس و  دانشگاه ها در کلاس هایش را بستند و این وضع به 
صورت جسته و  گریخته تا اواسط اردیبهشت ماه هم ادامه داشت. با این حال 
بسیاری از متخصصان می گویند که آن زمان  هم کشور وارد قرنطینه نشد و تنها 
محدودیت هایی اعمال شد. حالا دو هفته ای می شود که بعضی  محدودیت ها 
برای این دسته از فعالیت ها ادامه دار شده و به گفته فرمانده عملیات مقابله با 
کرونا، تا پایان  هفته آینده هم شرایط برقرار خواهد بود. با این همه محبوب فر، عضو 
کمیته کشوری پیشگیری از  کرونا، معتقد است که کشور در پنج ماه گذشته هیچ 

وقت قرنطینه را تجربه نکرده است.  
   

مرگخاموششدهاند مردمدچار
تأثیرات روانی این میزان از مرگ و ابتلا به  طور روزانه از نظر امیرحسین جلالی 
که روانپزشک و عضو انجمن علمی روانپزشکان ایران است، منجر به مرگ های 
خاموش می شود؛ تعبیر او از مرگ خاموش، مرگ امید و روح آدم هاست: »شرایط 
فعلی فشار روانی زیادی به افراد وارد کرده و قاعدتا مشکل سلامت روان عمومی 
ایجاد خواهد کرد.« به اعتقاد او زمانی که افراد احساس می کنند مدیریت ویژه ای 
شکل گرفته یا اقدامات درستی در حال انجام است، تحمل شرایط هم برایشان 
راحت تر خواهد بود. جلالی معتقد است نباید به مردم به دروغ امید القا کنیم یا 
به آنها بگوییم که شرایط در دست کنترل است، در حالی  که این طور نیست. این 
روانپزشک با اعلام نگرانی از وضع سلامت روان جامعه، از بی توجهی به این مسأله 
در ستاد ملی مقابله با کرونا انتقاد می کند:   »درست است که موضوع پزشکی است 
و باید بیمارستان ها تجهیز و داروهای مناسب تهیه شوند اما شیوع این ویروس 
به همه ثابت کرد که یک موضوع سلامت محور می تواند محور مهم اجتماعی 
هم داشته باشد. شیوع کرونا مسأله ای اجتماعی هم است، در حالی  که هیچ طرح 
مشخص و مدونی برای رسیدگی به وجوه سلامت روان در کشور وجود ندارد.« او 
مدیریت کرونا در کشور را به مدیریت بازار ارز تشبیه می کند: »خیلی راحت اعلام 
می شود که روزانه ۲۰۰ یا ۲3۰ نفر جان شان را از دست داده اند و با ادامه این وضع 
اصلا بعید نیست که در پاییز و زمستان آمار به  هزار نفر هم برسد.« این روانپزشک 
می گوید به زودی کادر درمان و سایر کادرهای خدماتی با مشکل جدی در بخش 
روان مواجه می شوند؛ زیرا آنها به  طور مداوم تنش و فشار را تحمل می کنند. در کنار 
آنها کودک و نوجوان قرار دارند: »کودکان مدت هاست برای بازی به بیرون نمی روند، 
مهدهای کودک تعطیل است و مدت هاست که با همسن وسالانشان نبوده اند، 
نوجوانان، آنها که باید امسال کنکور می دادند، هنوز بلاتکلیف اند.« جلالی می گوید 
که در دوران جنگ هم مردم دچار استرس بودند اما در آن زمان سرمایه اجتماعی 
وجود داشت اما حالا این دو بخش به اضافه اعتماد میان مردم و مردم به دولت 
تضعیف شده  است. به گفته او، دو  سال پیش در نظرسنجی که انجام شد، بالای 

7۰ درصد مردم امید نداشتند و در این دو سال قطعا میزان آن بالاتر هم رفته است.  

میز خبر

میز خبر

رویداد

یادداشت

در  سال 97 و 98 اتفاق افتاد

مرگ یک آهو و گوزن قرمز در مسیر انتقال
گوزن ها و مرال ها با  درصد تلفات بالا در ایران جابه جا می شوند

]مهتاب جودکی[ تصاویر ارسالی به »شهروند« نشان می دهد یک گوزن قرمز 
و یک آهو درحال انتقال به اهواز و همین طور مرکز حیات وحش پردیسان، تلف 
شده اند. این گوزن قرمز باغ وحش ارم به صفادشت فروخته شده بود و بعد از 
بیهوشی و انتقال غیراستاندارد تلف شد. آهوی تلف شده هم یکی از سه آهویی 
است که در حیاط خانه شخصی نگهداری می شد و به صفادشت فرستاده شده بود 
اما در نبودِ فضای نگهداری برای این حیوانات در این مجموعه، دست وپای آنها را به 
باکس انتقال )همان باکس انتقال یوزپلنگ ها( بستند و یکی از آنها تلف شد. این 
تلفات در سال های 97 و 98 رخ داده اما مثل مرگ گورها در مسیر انتقال به سمنان، 
خبررسانی نشده بودند. یک منبع آگاه در مرکز حیات وحش پردیسان در این باره به 
»شهروند« می گوید: »موارد معدودی از مرگ حیوانات در مسیر انتقال خبری شده 
اما بارها پیش آمده که گوزن های ایرانی درحال انتقال تلف شده اند.  سال گذشته 
هم تعدادی از گوزن هایی که از پردیسان به اهواز منتقل شدند، از دست رفتند. 
گوزن ها و مرال ها با  درصد تلفات بالا در ایران جابه جا می شوند.« در  سال ۱39۴ که قرار 
بود پنج رأس گوزن زرد به پارک ملی کرخه در خوزستان منتقل شود، شیوه نادرست 

انتقال باعث مرگ یکی از آنها و آسیب شدید به بقیه شد، به طوری که گفته می شد 
یک تا دو رأس از آنها باقی مانده است. به گفته او، درحال حاضر از حیواناتی که در این 
مرکز نگهداری می شدند، دو خرس بالغ و دو گرگ هم به مرکزی در سمنان انتقال داده  
شده اند که مربوط به یکی از دانشگاه هاست و اکنون دو خرس بالغ و یک توله خرس، 
۱۰ گرگ، دوشغال و یک پرنده شکاری در این مرکز نگهداری می شود، اما با تغییرات 
پیش آمده در پردیسان این حیوانات از رژیم غذایی استاندارد پیشین محروم شده 
و خدمات درمانی درستی در اختیارشان نیست؛ چراکه دامپزشک های فعال در این 
مجموعه، همان دامپزشک های سازمان حفاظت محیط زیست هستند که تجربه 
کار با حیات وحش را ندارند. این مقام آگاه ادامه می دهد: »با کسی که برای آهوها 
به کار گرفته شده بود، همان باکس غیراستاندارد انتقال پرماجرای یوزها به توران 
است. قرار بود این آهوها که در آبان  سال گذشته در حیاط خانه یک متخلف کشف 
شده بود، به پارک پردیسان منتقل شوند اما درنهایت به باغ وحش صفادشت 
فرستاده شدند که اصلا شرایط نگهداری از آنها را نداشت. در آخر ناچار شدند که آنها 
را به پردیسان بیاورند اما باکس انتقال که به ادعای مسئولان سازمان استاندارد 
است، فقط جای دو حیوان را داشت. آنها دست وپای یکی از آهوها را بیرون از باکس 
بسته بودند و همین باعث شد تلف شود.« همچنین یک مسئول پیشین در این 
مجموعه به »شهروند« می گوید: »اگرچه صاحب باغ وحش دزفول مدعی است که 
از هشت گوزن فرستاده شده به خوزستان، چهار رأس به باغ وحش و چهار رأس به 

سایت کرخه رسیده اما بعید می دانم هیچ گوزنی زنده به کرخه رسیده باشد.«

خبرگزاری آنا


